
QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 2

matrícula nº 5859301/3, por motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 27 de outubro de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300711

PORTARIA: 672/2011
Objetivo: dar continuidade ao georreferenciamento do 
perímetro do PEAEX Curumucuri (Proc. nº 2008/72158), 
realizar cadastro das famílias que não querem fazer parte do 
referido assentamento e vistoria nos processos 2010/272741, 
2010/272451, 2002/205192, 2002/205160 e 2002/205157. A 
referida programação será realizada dentro dos trabalhos da 
Operação Mamuru.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450961/Eric Bruno da Silva Batista (Téc. em Gest. Desenv. 
Agrário e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 
a 05/12/2011
31673131/José Luiz Lessa de Araújo (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 05/12/2011
31769591/Mário Rubens Gonçalves de Souza (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 05/12/2011
31681401/Rui José Carvalho de Almeida (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 05/12/2011
571977401/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista) / 
29.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300708

PORTARIA: 531
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
RIZOLEIDE GUERREIRO PINHEIRO DE SOUZA  Gerente                  571925911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339039              
150,00
Observação: A fim de atender demandas de pronto 
atendimento da gerência de convênios desta SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300305

PORTARIA Nº 528 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Ângelo Pinheiro Santos 2010/2011 16.12.2011 a 14.01.2012
Fernando Quintela Smith 2010/2011 01.12.2011 a 30.12.2011
Haroldo Amorim Caldas 2010/2011 05.12.2011 a 03.01.2012
Marília Maria Maués da Costa Amorim 2010/2011 12.12.2011 a 10.01.2012
Murilo Augusto Carreteiro Chaves 2010/2011 26.12.2011 a 24.01.2012
Waldir Miranda de Moraes 2010/2011 15.12.2011 a 13.01.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de outubro de 2011.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício
CONCESSÃO DE ATS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300309
PORTARIA Nº 529 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar 
de 05.11.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57205988/1 IURI MACHADO NAHON

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de outubro de 2011.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300288

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300221
PORTARIA: 2337/2011

Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM 
PROJETO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL, PARA FINS 
DE VERIFICAÇÃO DO POTENCIAL DA FLORESTA PARA O 
POTENCIAL MADEIREIRO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 11.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011
555891083/NAIDE SANTOS AMORIM (ENG. FLORESTAL) / 11.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300495

PORTARIA: 2349/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA PRO-PAZ COM AÇOES 
DE EDUCAÇAO AMBIENTAL E INFORMAÇOES SOBRE O MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 07/11/2011
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300706

PORTARIA: 2350/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA VERIFICAÇÃO DE PMF, COM A FINALIDADE DE COLETAR 
SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL..
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
11/11/2011
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011
555891083/NAÍDE SANTOS AMORIM (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300701

PORTARIA Nº. 2.358/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº. 2.257/2011-GAB/SEMA de 
18/10/2011, publicada no D.O.E. nº 32.027 de 27/10/2011, 
que trata da necessidade de fixar regras que disciplinem a 
concessão de diárias no âmbito da SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300696

PORTARIA: 2346/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA RESOLUÇÃO DE 
PENDÊNCIAS REFERENTES À UNIDADE REGIONALIZADA 2.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541960472/ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA (GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300673

PORTARIA Nº. 2.340/2011-GAB/SEMA DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 554289/GDADO/NTI/2011;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas, através 
da PORTARIA Nº 868/2011-GAB/SEMA de 19/05/2011, 
publicada no DOE 31.920 de 23/05/2011 a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA 54195067/3 2010/2011 02/01 A 17/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300670

PORTARIA Nº. 2.333/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 53671/GRH/CGP/
DGAD/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, o servidor JOÃO ANTONIO ARAÚJO 
ROSSY, matricula n° 3237486/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Corregedoria Ambiental para 
Coordenadoria Administrativa, contar de 18.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300678

PORTARIA Nº. 2.341/2011-GAB/SEMA 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALEX COUTO GONÇALVES 57196792/1 2010/2011 03/11 A 02/12/2011

ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA 57200299/1 2009/2010 16/11 a 15/12/2011

BENJAMIN CARLOS FERREIRA 3254062/1 2009/2010 21/11 A 20/12/2011

FRANCISCA SOLANGE CHAVES GOMES LUZ 5824591/2 2010/2011 10/11 A 09/12/2011

IALE GUEDES DE ANDRADE LIMA 57215498/1 2010/2011 03/11 A 02/12/2011

IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR 57214826/1 2010/2011 07/11 A 06/12/2011

IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAÚJO 54191335/2 2009/2010 16/11 A 15/12/2011

LUCIANA HEGEDUS NORONHA 55589703/1 2010/2011 07/11 A 06/12/2011

MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 57175401/1 2010/2011 07/11 A 0612/2011

PAULO CESAR CHAGAS MAIA 5828384/2 2010/2011 03/11 A 02/12/2011

SIMONE VIEIRA RODRIGUES 5662648/1 2010/2011 16/11 A 15/12/2011

STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 57175268/1 2009/2010 28/11 A 27/12/2011

WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA 57175264/1 2010/2011 17/11 A 16/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300676

PORTARIA Nº. 2.198/2011-GAB/SEMA 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 52557/GEBIB/NDA/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ROSA ELENA LEÃO MIRANDA, matricula 
nº. 54197401/2, ocupante do cargo de Bibliotecário, para 
responder pela Gerência da Biblioteca, em substituição ao 
titular PAULO CESAR CHAGAS MAIA, matricula n° 5828384/2, 
ocupante do cargo de Bibliotecário/Gerente, no período de 
03/11 a 02/12/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente


